
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE SEZIONE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE
N° 343 Data

numerazione
27/04/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE RETTIFICHE APPORTATE AGLI ATTI DI GARA E
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO -APPALTO “FORNITURE E
SERVIZI CONNESSI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DI SEGRATE”- PROGETTO
“SICUREZZA URBANA 2 PARCHI 2 QUARTIERI” – CIG 86184233A6

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto 27 maggio 2020 del Ministero dell’Interno “Definizione delle modalità di presentazione
delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle
relative risorse”;

VISTE:
- la delibera di G.C. n. 130 del 13.10.2020 “Approvazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica progetto Sicurezza urbana 2 Parchi 2 Quartieri relativo alla realizzazione di un
sistema di videosorveglianza nella città di Segrate ai fini della partecipazione al finanziamento
statale nell’ambito dei Patti per la sicurezza urbana”;

- il Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana ex art. 5 del Decreto Legge 20 febbraio 2017, n.
14, convertito con modificazioni con legge 18 aprile 2017, n. 48, sottoscritto digitalmente dal
Sindaco del comune di Segrate e dal Prefetto di Milano in data 13.10.2020 per le finalità di cui al
richiamato Decreto ministeriale 27 maggio 2020;

- la comunicazione della Prefettura di Milano, UTG competente, di ammissione del progetto
comunale “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri” al finanziamento ministeriale, prot. n. 1159 del
12.01.2021;

- la determina a contrarre n. 86 del 02.02.2021 “ai fini dell’affidamento dell’appalto di forniture e
servizi connessi di cui al progetto Sicurezza urbana 2 Parchi 2 Quartieri” - procedura aperta ex
cui art. 60 e 30, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – CIG 86184233A6;

- l’Atto di disposizione n. 43 del 16.03.2021 “Correzioni di mero errore materiale occorsi nella
relazione tecnico illustrativa e nel capitolato speciale d’oneri di cui alla determina a contrarre n.
86/2021, nonché lievi modifiche apportate al capitolato e approvazione del bando di gara e del
disciplinare di gara e relativa documentazione” adottato dal RUP/Dirigente della Direzione
Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali;

PRESO ATTO che:
- la procedura aperta di appalto di “forniture e servizi connessi, per la realizzazione di un sistema

di videosorveglianza sul territorio di Segrate”, sotto soglia comunitaria, è stata pubblicata sulla
Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) in data 22.03.2021 e sulla Gazzetta ufficiale
della Repubblica Italiana (GURI) in data 26.03.2021 e in pari data sulla piattaforma telematica
regionale Sintel – Aria S.p.A. della Regione Lombardia (ID 136306288), nonché sul sito
istituzionale del comune di Segrate, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- la data di indizione della procedura di appalto è, dunque, avvenuta il 26.03.2021 con data di
scadenza del termine di presentazione delle offerte fissata al 21.04.2021;

_Hlk511382426#_Hlk511382426


- a base di gara è stato posto un importo pari ad € 172.567,00, al netto di IVA;
- nel corso dell’espletamento della procedura di appalto sono pervenuti all’ente comunale, a

mezzo della piattaforma telematica Sintel – Aria S.p.A., diversi quesiti formulati da parte di alcuni
operatori economici interessati che hanno evidenziato alcune incongruenze documentali e, nella
specie, riguardanti i “computi” delle telecamere e dei lavori, nonché una non corrispondenza fra
il numero complessivo della fornitura delle telecamere richiesta con l’appalto ed il valore di stima
del medesimo, oltre ad altri diversi chiarimenti interessanti, altresì, il criterio di valutazione
dell’offerta tecnica di cui alla lettera C) del punto 18.1. del disciplinare di gara;

RILEVATO che:
- il RUP/Dirigente della Direzione Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali del comune di Segrate

(MI), in virtù del principio dell’autotutela riconosciuto ex lege alla Pubblica Amministrazione, ha
provveduto, di conseguenza, con atto di disposizione n. 60 del 12.04.2021, a sospendere ex art.
21-quater, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. la procedura aperta di gara indetta il 26.03.2021 per
n. 20 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del relativo Avviso del 14.04.2021,
prot. n. 0013933/2021, pubblicato sulla piattaforma telematica Sintel e sul sito istituzionale
dell’ente comunale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di procedere
all’adeguamento dei documenti di gara e alla rideterminazione dell’importo da porre a base
dell’appalto, per poi riprendere il procedimento di gara con ridefinizione dei termini procedurali;

- alla data della sospensione della procedura di gara non risultava presentata alcuna offerta;

VERIFICATO che:
- successivamente, si è provveduto ad apportare le dovute rettifiche che, nella specie, hanno

riguardato:
• il computo delle telecamere relativo alla prestazione principale ed il computo dei lavori

relativo alla prestazione secondaria, con conseguente rideterminazione dei rispettivi costi
in aumento rispetto a quelli definiti nei computi pubblicati con l’indizione della gara del
26.03.2021 (ID 136306288), nonché l’aggiornamento delle relative planimetrie;

• il quadro economico dell’appalto che è stato rideterminato in conformità delle rettifiche
dei predetti computi e, conseguentemente, è stato ridefinito il valore di stima dell’appalto
da porre a base della gara a seguito della riattivazione del procedimento medesimo;

• il criterio di valutazione dell’offerta tecnica di cui alla lettera C) – Fornitura, installazione,
sostituzione di telecamere IP su punti già esistenti – prescritto al punto 18.1. del
disciplinare di gara e, precisamente, i subcriteri C1) – Telecamere mod. A/B – e C2) –
Telecamere mod. Dome – e rispettivi punteggi (come evidenziate nel disciplinare di
gara);

• alcune parti testuali del capitolato speciale d’oneri e del disciplinare di gara, come in essi
evidenziate;

ACCERTATO, altresì, che:
- è stato aggiornato il cronoprogramma del progetto “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri”,

inoltrato alla Prefettura di Milano, UTG competente, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.M. 27
maggio 2020, in data 10.02.2021, prot. n. 5642, unitamente alla determina a contrarre n.
86/2021 e relativi allegati;

- il cronoprogramma aggiornato sarà nuovamente inviato alla Prefettura di Milano, unitamente alla
corrente determinazione e relativi allegati rettificati, in osservanza delle prescrizioni di cui al
richiamato art. 9, comma 5, del decreto;

VISTO il nuovo quadro economico dell’appalto “forniture e servizi connessi per la realizzazione di un
sistema di videosorveglianza sul territorio di Segrate” relativo al progetto “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2
Quartieri”, come aggiornato successivamente alla sospensione della procedura di gara indetta il
26.03.2021 per le motivazioni sopra esposte:



Progetto Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri
Quadro tecnico economico

Prestazioni oggetto dell’appalto di forniture e servizi connessi

Importi presunti (incluso
costi sicurezza

aziendali) al netto
dell’IVA

Prestazione principale: fornitura di telecamere, server e apparati di
rete, inclusi necessari adeguamenti.

€ 95.584,00

Prestazione secondaria: esecuzione lavori di scavo e relative
predisposizioni (OG3 e OG10).

€ 93.919,42

1. Importo complessivo dell’appalto a base di gara,
al netto di IVA

€ 189.503,42

b. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo € 37.900,94

Importo massimo pagabile dell’appalto
incluso quinto d’obbligo (a+b), al netto di IVA

€ 227.404,11

Incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
(calcolati in base all’1,5% di cui all’art. 5, co. 5 del Regolamento comunale)

€ 2.842,55

TOTALE COMPLESSIVO
(Comprensivo dell’importo a base di gara, IVA, quinto d’obbligo e art. 113 del CPP)

€ 280.275,57

VISTI il computo delle telecamere, il computo costo a palo, il computo degli apparati di rete e server, il
computo dei lavori, le relative planimetrie, il cronoprogramma, il capitolato speciale d’oneri e il
disciplinare di gara e le rispettive rettifiche effettuate, nonchè il documento "stima percentuale incidenza
della mano d'opera", allegati al presente atto di determinazione quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, quindi, di:
- approvare le rettifiche apportate: nei computi allegati e relative planimetrie; nel quadro economico

dell’appalto e, nel conseguente, valore di stima dello stesso; nel criterio di valutazione dell’offerta
tecnica di cui alla lettera C), (Fornitura, installazione, sostituzione di telecamere IP su punti già
esistenti) del disciplinare di gara, relativamente ai subcriteri C1) e C2) e rispettivi punteggi; in alcune
parti testuali del capitolato speciale d’oneri e del disciplinare di gara;

- approvare l’aggiornamento del cronoprogramma relativo al progetto “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2
Quartieri”, che sarà nuovamente inviato alla Prefettura di Milano, UTG competente, ai sensi dell’art.
9, comma 5, del D.M. 27 maggio 2020;

- disporre la ripresa della procedura aperta di gara in oggetto, sotto soglia comunitaria, ex art. 60 e
30, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, da esperire sempre a mezzo della piattaforma telematica
Sintel–Aria S.p.A., a seguito della scadenza del termine di sospensione dei n. 20 giorni della stessa
procedura, con termine ultimo previsto per il 3 maggio 2021, mediante pubblicazione di un Avviso
che dia notizia della riattivazione della gara agli interessati e definisca i nuovi termini di
presentazione delle offerte;

- avvalersi della deroga generale, temporanea, statuita dall’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto
Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, per le procedure ordinarie in
materia di riduzione dei termini procedurali per ragioni di urgenza di cui agli artt. 60, co. 3, 61, co. 6,
62, co. 5, 74, commi 2 e 3, del CPP, applicando il termine di riduzione per la presentazione delle
offerte;



- porre a base della gara che sarà riattivata, il nuovo e corretto importo pari ad € 189.503,42=, al netto
di IVA, restando salvo il criterio di aggiudicazione dell’appalto individuato nell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 36, comma 9-bis, e art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016
e s.m.i., come prescritto con la determina a contrarre n. 86 del 02.02.2021;

- disporre l’aggiornamento, laddove occorrente, degli altri documenti di gara (dichiarazioni del
contraente; dichiarazioni integrative etc..) a corredo della procedura, in funzione delle rettifiche
apportate ed approvate con il presente atto;

PRESO ATTO che:
2. ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 31, comma 2, del D.Lgs n.

50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella persona del
Dirigente della Direzione Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali, il Comandante Dr. Lorenzo Giona,
supportato, per le attività tecnico-amministrative, da una struttura costituita di dipendenti del comune
di Segrate nominata con determina a contrarre n. 86/2021;

3. l’espletamento della riattivazione del procedimento di gara in oggetto sarà effettuato, come per la
procedura indetta il 26.03.2021, dalla Sezione Gare del comune di Segrate, attesa la sua
competenza in ragione del nuovo importo che sarà posto a base della gara;

VISTO:
4. il CIG 86184233A6 acquisito all’atto dell’esperimento della procedura ai sensi della Legge n.

136/2010 e s.m.i.;

VISTI:
1. l’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 e l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;
2. gli artt. 4 e 17 del D.P.R. n. 165/2001 e s.m.i. e l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
3. l’art. 83 dello Statuto comunale di Segrate;
4. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Segrate;
5. l’art. 3, comma 2, del Regolamento sui controlli interni del comune di Segrate;
6. il Regolamento comunale di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 5, co. 5, dello

stesso regolamento;
7. il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione

Operativa 2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
8. il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
9. il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
10. il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di

G.C. n. 34 del 18/03/2021;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

DETERMINA

1. di approvare, sulla base delle motivazioni sopra esposte, le rettifiche apportate:
• nei computi (delle telecamere, costo a palo, apparati di rete e server e lavori) e relative

planimetrie;
• nel criterio di valutazione dell’offerta tecnica di cui alla lettera C (Fornitura, installazione,

sostituzione di telecamere IP su punti già esistenti) prescritto al punto 18.1. del
disciplinare di gara relativamente ai subcriteri C1) – Telecamere mod. A/B – e C2) –



Telecamere mod. Dome – e rispettivi punteggi (come evidenziato nel disciplinare di
gara);

• in alcune parti testuali del capitolato speciale d’oneri e del disciplinare di gara, come in
essi evidenziati;
Documentazione tutta allegata al presente atto di determinazione quale parte integrante
e sostanziale;

2. di approvare il nuovo quadro economico dell’appalto di “forniture e servizi connessi per la
realizzazione di un sistema di videosorveglianza sul territorio di Segrate” relativo al progetto
“Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri”, come aggiornato successivamente alla sospensione
della procedura di gara indetta il 26.03.2021 per le motivazioni sopra esposte:

Progetto Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri
Quadro tecnico economico

Appalto di forniture e servizi connessi per la realizzazione di un sistema
di videosorveglianza sul territorio di Segrate

Importi presunti (incluso
costi sicurezza

aziendali) al netto
dell’IVA

Prestazione principale: fornitura di telecamere, server e apparati di
rete, inclusi necessari adeguamenti.

€ 95.584,00

Prestazione secondaria: esecuzione lavori di scavo e relative
predisposizioni (OG3 e OG10).

€ 93.919,42

1. Importo complessivo dell’appalto a base di gara,
al netto di IVA

€ 189.503,42

b. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo € 37.900,94

Importo massimo pagabile dell’appalto
incluso quinto d’obbligo (a+b), al netto di IVA

€ 227.404,11

Incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
(calcolati in base all’1,5% di cui all’art. 5, co. 5 del Regolamento comunale)

€ 2.842,55

TOTALE COMPLESSIVO
(Comprensivo dell’importo a base di gara, IVA, quinto d’obbligo e art. 113 del CPP)

€ 280.275,57

3. di approvare l’aggiornamento del cronoprogramma relativo al progetto “Sicurezza Urbana 2
Parchi 2 Quartieri”, e disporre la ritrasmissione dello stesso documento alla Prefettura di
Milano, UTG competente, per gli adempimenti di cui all’art. 9, comma 5, del D.M. 27 maggio
2020, unitamente al presente atto di determinazione e relativi allegati, ai fini del finanziamento
ministeriale ottenuto con il progetto;

4. di stabilire la riattivazione della procedura aperta di gara in oggetto, sotto soglia comunitaria, ex
art. 60 e 30, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., da esperire sempre a mezzo della
piattaforma telematica Sintel-Aria S.p.A. ex art. 58 del CPP e art. 1, comma 450, della Legge n.
296/2006 e s.m.i., a seguito del periodo di sospensione dei n. 20 giorni consecutivi della stessa
procedura indetta il 26.03.2021, mediante pubblicazione di un Avviso che dia notizia della
ripresa del procedimento di gara e definisca i nuovi termini di presentazione delle offerte;



5. di porre a base della gara che sarà riattivata, il nuovo e corretto importo pari ad € 189.503,42=,
al netto di IVA, restando salva l’applicazione del criterio di aggiudicazione dell’appalto individuato
nell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 36, comma 9-bis, e art. 95, comma 2, del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., come prescritto con la determina a contrarre n. 86 del 02.02.2021;

6. di avvalersi della deroga generale, temporanea, statuita dall’art. 8, comma 1, lett. c), del
Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, per le procedure
ordinarie in materia di riduzione dei termini procedurali per ragioni di urgenza di cui agli artt. 60,
co. 3, 61, co. 6, 62, co. 5, 74, commi 2 e 3, del CPP, applicando il termine di riduzione per la
presentazione delle offerte;

7. di disporre l’aggiornamento, laddove occorrente, degli altri documenti di gara (dichiarazioni del
contraente; dichiarazioni integrative etc..) a corredo della procedura, in funzione delle rettifiche
apportate ed approvate con il presente atto;

8. di dare atto che l’espletamento della riattivazione della procedura di appalto in oggetto sarà
effettuato, come per la procedura indetta il 26.03.2021, dalla Sezione Gare del comune di
Segrate, attesa la propria competenza in relazione al nuovo importo che sarà posto a base di
gara;

9. di dare atto che con determina a contrarre n. 86 del 02.02.2021 era stato prenotato un
impegno per un importo complessivo pari ad € 255.226,84=, alle seguenti voci di bilancio:
Missione 03 (Ordine Pubblico e Sicurezza), Programma 01 (Polizia Locale e Amministrativa),
Piano Finanziario V livello (U.2.02.01.04.002), Capitolo n. 14202120 (Impianti di
videosorveglianza – macchinari e impianti), prenotazione impegno n. 204, Vincolo:
Finanziamento avanzo di amministrazione; impuntando la prenotazione dell’importo menzionato
nell’esercizio di esigibilità relativo all’anno 2021;

10. di integrare la prenotazione dell’impegno di spesa a suo tempo assunto, come di sopra
indicato, con una ulteriore somma pari ad € 25.048,73=, in conseguenza del nuovo quadro
economico dell’appalto come approvato con il presente atto di determinazione, prenotando
l’impegno di detto importo ex art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., sulla base
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., alle seguenti voci di
bilancio:

Missione Programma Piano Fin.
V Livello

Capitolo Vincolo Importo Esercizio
Esigibilità

03 01 U.2.02.01.04.00
2

14202120 25.048,73 € 2021

11. di dare atto che per l'appalto di cui in oggetto è stato assegnato il seguente codice (nei casi previsti
dalla normativa vigente):

CIG CUP

86184233A6

12. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto di determinazione ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;



13. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali
ai saldi di finanza pubblica;

14. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

15. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL RUP/DIRIGENTE
della Direzione Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali

Il Comandante
Dr. Lorenzo Giona

Documento informatico firmato digitalmente ex art. 24 del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie



___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

14202120 214 25.048,73 €

Si precisa che la prenotazione di spesa di €. 25.048,73= ha il seguente vincolo: "Avanzo di
amministrazione".

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2

		2021-04-27T10:26:50+0200
	Giona Lorenzo


		2021-04-29T17:43:10+0200
	Zordan Fabrizio Giovanni Domenico




